
1) Saliera Simonetta Vicepresidente

2) Bianchi Patrizio Assessore

3) Bortolazzi Donatella Assessore

4) Freda Sabrina Assessore

5) Gazzolo Paola Assessore

6) Marzocchi Teresa Assessore

7) Melucci Maurizio Assessore

8) Mezzetti Massimo Assessore

9) Muzzarelli Gian Carlo Assessore

10) Rabboni Tiberio Assessore

65/2011Progr.Num.

Questo giorno Lunedì 24 del mese di Gennaio

dell' anno 2011 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

Presiede la Vicepresidente Saliera Simonetta
attesa l'assenza del Presidente

REVISIONE DI DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE RELATIVE ALL'AGENZIA DI PROTEZIONE CIVILE.Oggetto:

GPG/2011/40Cod.documento

Muzzarelli Gian Carlo

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 23



Num. Reg. Proposta: GPG/2011/40
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Premesso che:
- la  L.R.  7  febbraio  2005  n.1  “Norme  in  materia  di 

protezione  civile  e  volontariato.  Istituzione 
dell’Agenzia regionale di Protezione civile”, all’art.1, 
comma 6, istituisce l’Agenzia regionale di Protezione 
Civile  quale  Agenzia  operativa  dotata  di  personalità 
giuridica  di  diritto  pubblico,  nonché  di  autonomia 
tecnico-operativa, amministrativa e contabile al fine di 
assicurare,  in  applicazione  dei  principi  di 
responsabilità  e  di  unicità  dell’amministrazione, 
l’unitarietà della gestione delle attività di protezione 
civile di competenza regionale e stabilisce, altresì, 
che  essa  operi  in  stretto  raccordo  con  le  altre 
strutture regionali competenti in materia di sicurezza 
territoriale oltre che con le competenti strutture degli 
Enti locali e con quelle statali presenti sul territorio 
regionale;

- la  delibera  1499/2005  “Preliminari  disposizioni 
procedimentali  e  di  organizzazione  per  l'attivazione 
della Agenzia regionale di protezione civile ai sensi 
degli  art.1,  comma  6,  e  art.20  e  seguenti,  L.R.  7 
febbraio  2005,  n.1.  Conferimento  dell'incarico  di 
direzione”  ha  approvato,  all’Allegato  A  punto  2,  le 
modalità di raccordo fra l’Agenzia Regionale Protezione 
Civile e le Direzioni generali, le peculiari forme di 
indirizzo e controllo da parte della Giunta regionale, 
sull'attività  e  sulla  gestione  dell'Agenzia,  definite 
nel  rispetto  dei  sopra  richiamati  principi  normativi 
nonché le modalità di raccordo fra l’Agenzia regionale 
Protezione Civile e le altre Agenzie regionali;

- la  Delibera  1914/2005  “Regolamentazione  delle  Agenzie 
operative  e  delle  Agenzie  di  supporto  tecnico  e 
regolativo, in attuazione dell'articolo 43 della L.R. 
6/2004” ha definito le linee generali relativamente ai 
rapporti  tra  le  Agenzie  e  le  Direzioni  generali, 

Testo dell'atto

pagina 2 di 23



definendo  in  particolare  il  concetto  di  Direzione 
generale di riferimento;

- la  delibera  1663/2006  “Modifiche  all'assetto  delle 
Direzioni  generali  della  Giunta  e  del  Gabinetto  del 
Presidente”  ha  definito  un  rapporto  organico  tra 
l’Agenzia e il Gabinetto del Presidente della Giunta le 
materie  relative  agli  indirizzi  generali  e  alla 
pianificazione  degli  interventi  in  situazione  di 
emergenza;

- la delibera 1769/2006 “Agenzia regionale di Protezione 
civile:  modifica  della  propria  deliberazione  n. 
1499/2005  e  approvazione  del  relativo  regolamento  di 
organizzazione e contabilità” ha pertanto demandato alla 
responsabilità  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente, 
sentito il Direttore dell'Agenzia, l’individuazione di 
un  dirigente,  posto  per  tale  finalità  in  diretta 
dipendenza funzionale dal Capo di Gabinetto, che possa 
curare  la  gestione  amministrativo-contabile  delle 
attività a valere sul Bilancio regionale;

   Dato atto del processo in corso di revisione del ruolo del 
Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta,  finalizzato  a  una 
sempre  maggiore  focalizzazione  sulle  attività  di  diretto 
supporto all’attività politico-amministrativa del Presidente;

Richiamate in  tal  senso  la  delibera  2058/2010 
“Revisione dell'articolazione organizzativa del Gabinetto del 
Presidente della Giunta” e la delibera 2191/2010 “Rinnovo e 
modifiche  della  Convenzione  operativa  e  dell'Accordo  di 
servizio tra la Regione Emilia-Romagna e l'Agenzia Intercent-
ER. Disposizioni organizzative riguardanti Intercent-ER”;

Preso atto dei positivi risultati conseguiti nel primo 
quinquennio di operatività dell’Agenzia regionale in materia 
di tempestività ed efficacia tecnico-operativa, efficienza ed 
efficacia dell’azione amministrativa e semplificazione delle 
procedure, riconosciuti dall’Assemblea Legislativa, da ultimo 
in sede di approvazione del bilancio di previsione e del 
piano annuale delle attività 2011, e ripetutamente attestati 
dalle  autorità  nazionali  di  protezione  civile  e  dai 
rappresentanti  degli  Enti  locali  e  dai  vertici  delle 
strutture  operative  componenti  del  sistema  regionale  di 
protezione civile;

Ritenuto quindi di procedere, al termine di un primo 
quinquennio di operatività, alla modifica e alla revisione 
delle modalità di raccordo fra l’Agenzia Regionale Protezione 
Civile e le Direzioni generali e delle forme di indirizzo e 

pagina 3 di 23



controllo da parte della Giunta regionale sull'attività e 
sulla  gestione  dell'Agenzia,  secondo  i  criteri  generali 
indicati nella citata Delibera 1914/2005 e nel rispetto dei 
principi stabiliti dalla L.R. 1/2005;

Valutato in particolare che al fine di rispettare la 
prescrizione  normativa  che  vede  nell’Agenzia  regionale 
l’unitario riferimento della Giunta Regionale per l’esercizio 
delle  attività  di  competenza  regionale  in  materia  di 
protezione civile, sia opportuno rafforzare la responsabilità 
primaria  della  Giunta  Regionale,  per  il  tramite 
dell’Assessore  a  ciò  delegato,  in  materia  di  indirizzo  e 
controllo delle attività dell’Agenzia regionale; 

Ritenuto di individuare la Direzione generale Ambiente 
e  Difesa  del  suolo  e  della  costa,  quale  struttura 
responsabile  della  funzione  tecnica  di  controllo  delle 
attività  dell’Agenzia,  in  particolare  delle  attività  di 
gestione e controllo delle risorse finanziarie iscritte nel 
bilancio  regionale  per  l’attività  dell’Agenzia  e 
dell’individuazione  della  figura  dirigenziale  che  possa 
curare la gestione amministrativo-contabile delle  attività a 
valere sul Bilancio regionale;

Ritenuto, altresì, di confermare i restanti precedenti 
indirizzi  contenuti nella  propria deliberazione  1769/2006, 
sulla base delle considerazioni suesposte;  

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore a “Sviluppo delle risorse 
umane e organizzazione. Cooperazione allo sviluppo. Progetto 
giovani.  Pari  opportunità”,  Donatella  Bortolazzi, 
dell’Assessore a “Sicurezza territoriale, difesa del suolo e 
della costa, protezione civile”, Paola Gazzolo;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di aggiornare le “Modalità di raccordo fra l’Agenzia 
regionale Protezione civile e le Direzioni generali e 
le  forme  di  indirizzo  e  controllo,  da  parte  della 
Giunta  regionale,  sull'attività  e  sulla  gestione 
dell'Agenzia  regionale  di  Protezione  civile”,  già 
definite dalla Delibera 1769/2006, così come riportato 
in  Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

pagina 4 di 23



2) di demandare al Direttore generale  Ambiente e difesa 
del  suolo  e  della  costa,  sentito  il  Direttore 
dell’Agenzia,  l’individuazione  della  figura 
dirigenziale,  posta  per  tale  finalità  in  diretta 
dipendenza funzionale dallo stesso Direttore generale, 
che possa curare la gestione amministrativo-contabile 
delle attività a valere sul Bilancio regionale;

3) di  trasferire  alla  Direzione  generale  Ambiente  e 
difesa  del  suolo  e  della  costa la  titolarità  dei 
capitoli  di  spesa  relativi  alle  attività  svolte 
dall’Agenzia  regionale  di  Protezione  civile,  già 
collegati al Gabinetto del Presidente della Giunta, il 
cui elenco è riportato in Allegato B, parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

4) di  adeguare  la  declaratoria  del  Gabinetto  del 
Presidente  e  della  Direzione  generale  Ambiente  e 
Difesa  del  suolo  e  della  costa come  indicato  in 
Allegato C, parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

-  -  -  -  -
 

pagina 5 di 23



Allegato A

2. Modalità di raccordo fra l’Agenzia Regionale Protezione 
Civile e le strutture regionali - art.20, comma 4, della 
L.R. n.1/2005 -. Forme di indirizzo e controllo da parte 
della Giunta regionale sull'attività e sulla gestione 
dell'Agenzia.
Il Direttore dell’Agenzia - nella predisposizione degli 

atti regolamentari, dei piani annuali e delle attività di 
programmazione e di consuntivazione dell’Agenzia, nonché per 
la  predisposizione  di  piani  di  intervento  di  protezione 
civile integrati con quelli di competenza di altre strutture 
regionali  -  cura,  mediante  un  flusso  di  informazioni 
costante,  i  rapporti  con  la  Giunta  regionale  in  stretto 
raccordo con le strutture regionali competenti nelle singole 
materie.

La Giunta Regionale, per il tramite dell’Assessore a 
ciò delegato, assicura l’indirizzo ed il coordinamento delle 
attività  dell’Agenzia  regionale,  anche  mediante 
l’approvazione degli atti di programmazione e rendicontazione 
delle  risorse  finanziarie  nonché  del  piano  annuale  delle 
attività  e  della  valutazione  della  relazione  gestionale 
annuale  in  attuazione  di  quanto  all’uopo  previsto  dal 
regolamento  di  organizzazione  e  contabilità  dell’Agenzia 
medesima.

Per la precisione:
a) Funge da  Direzione generale di riferimento la  Direzione 

generale Ambiente e Difesa del suolo e della costa,  per 
tutte  le  attività  ed  i  provvedimenti  di  programmazione 
pluriennale degli interventi e di indirizzo generale sulle 
attività  di  prevenzione  e  gestione  delle  emergenze  sul 
territorio  regionale,  nonché  per  il  necessario 
coordinamento,  sia  in  fase  di  programmazione  che  di 
attuazione, dei piani di intervento di protezione civile 
integrati  con  quelli  di  difesa  del  suolo  o  di 
forestazione. Il Direttore generale Ambiente e Difesa del 
suolo  e  della  costa esercita  la  funzione  tecnica  di 
controllo  sulle  attività  dell’Agenzia,  in  particolare 
della  gestione  delle  risorse  finanziarie  iscritte  nel 
bilancio  regionale  per  lo  svolgimento  dei  compiti 
istituzionali dell'Agenzia,  nonché, per il tramite  della 
figura dirigenziale dell’Agenzia medesima posta per tale 
finalità in diretta dipendenza funzionale dal Direttore 
generale Ambiente, Difesa del Suolo e della Costa, cura la 

pagina 6 di 23



gestione amministrativo-contabile  delle  attività  in 
materia  di  protezione  civile  a  valere  sul  Bilancio 
regionale.  Spetta  alla  Direzione  generale  Ambiente  e 
Difesa del suolo e della costa la predisposizione e la 
cura  degli  atti  di  competenza  della  Giunta  regionale 
previsti  dalla  legge  istitutiva  e  dal  regolamento  di 
organizzazione  e  contabilità  dell’Agenzia,  anche 
attraverso il raccordo con le altre strutture regionali 
competenti nelle rispettive materie. 

b) L’Agenzia  si raccorda in modo organico con le seguenti 
strutture della Giunta regionale:

1. la  Direzione  generale  centrale  Organizzazione, 
personale,  sistemi  informativi  e  telematica,  per  la 
definizione delle risorse finanziarie per la gestione 
del  personale,  dei  fabbisogni  professionali  e  delle 
relative assunzioni anche a tempo determinato; per le 
attività  di  servizio  interno  e  di  supporto  per  la 
gestione  contrattuale,  il  conferimento  di  incarichi 
professionali  e  collaborazioni  coordinate  e 
continuative, i contratti di somministrazione di lavoro, 
la gestione dei sistemi informativi e telematici; per la 
gestione e l’inventario dei beni mobili;

2. la  Direzione  generale  centrale  Risorse  Finanziarie  e 
Patrimonio,  per  la  coerenza  del  bilancio  e  della 
regolamentazione interna della contabilità, nonché per 
la gestione dei beni immobili della Regione.

c) L’Agenzia opera in integrazione, anche tramite specifiche 
intese e convenzioni, con:

la Direzione generale Sanità e Politiche Sociali, con 
particolare riferimento alle attività di preparazione, 
pianificazione  e  gestione  delle  emergenze,  là  dove 
sono coinvolte le competenze della Direzione stessa.
la Direzione generale centrale Affari istituzionali e 
legislativi, con particolare riferimento alle attività 
di  assistenza  legale  e  di  consulenza/supporto 
giuridico.

In coerenza con le finalità perseguite dalla L.R. n.1/2005, 
che ha costituito un’Agenzia operativa dotata di personalità 
giuridica di diritto pubblico, nonché di autonomia tecnico-
operativa, amministrativa e contabile, si rileva la necessità 
di  precisare,  per  gli  atti  di  competenza  degli  organi 

pagina 7 di 23



politici regionali in materia di protezione civile, alcuni 
aspetti  distintivi  rispetto  alla  disciplina  generale 
regionale prevista dalla propria deliberazione 2416/2008 e 
successive modifiche.
Limitatamente agli atti di competenza degli organi politici 
regionali in materia di protezione civile l’espressione dei 
pareri di regolarità amministrativa è così articolato:
- spetta al Direttore generale Ambiente e Difesa del suolo e 

della  costa per  tutti  gli  atti  relativi  alle  materie 
indicate  al  punto  A),  nonché  su  tutti  gli  atti  che 
riguardano attività da realizzare con risorse iscritte nel 
Bilancio regionale;

- spetta al Direttore dell’Agenzia per tutti gli ulteriori 
atti;

- per i Decreti di approvazione dei piani degli interventi 
di  protezione  civile  (eventi  tipo  b),  che  coinvolgono 
risorse  provenienti  sia  dal  Bilancio  regionale  che  dal 
Bilancio  dell’Agenzia,  il  parere  viene  rilasciato 
congiuntamente dal Direttore dell’Agenzia e dal Direttore 
Generale Ambiente e Difesa del suolo e della costa.

Per gli adempimenti attribuiti alla Giunta regionale 
dall'art. 21, commi 8 e 9 e dall'art. 24, comma 8 della L.R. 
n.1/2005:
− il Collegio dei Revisori presenta alla  Giunta Regionale, 

per il tramite dell’Assessore delegato e alla Direzione 
generale  Ambiente  e  Difesa  del  suolo  e  della  costa 
eventuali osservazioni, sotto il profilo della regolarità 
contabile, sugli atti dell’Agenzia, nonché una relazione 
sull'andamento della gestione finanziaria dell'Agenzia e 
sulla sua conformità alla legge ed i principi contabili 
del bilancio preventivo e del conto consuntivo; 

− il  Direttore  dell’Agenzia  annualmente  predispone  e 
trasmette  alla  Giunta  Regionale,  per  il  tramite 
dell’Assessore delegato e alla Direzione generale Ambiente 
e  Difesa  del  suolo  e  della  costa i  dati  relativi  al 
bilancio  dell'Agenzia,  unitamente  ad  una  relazione  di 
sintesi sui dati finanziari connessi con il perseguimento 
dei suoi compiti istituzionali e di ogni altro compito 
straordinario  eventualmente  conferitole  nel  corso 
dell'anno.

pagina 8 di 23



Allegato B
Elenco dei capitoli di bilancio relativi alla AGENZIA 

REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE la cui titolarità è 
trasferita dal  GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
alla DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E 
DELLA COSTA.

• Cap. n. 47010 - Anno 2011
SPESE  PER  L'ACQUISIZIONE  DI  ATTREZZATURE,  LA  RISTRUTTURAZIONE  E 
L'ALLESTIMENTO DI STRUTTURE FUNZIONALI ED ALTRI INTERVENTI FINALIZZATI 
ALLA GESTIONE DELLE SITUAZIONI DI CRISI, EMERGENZA E PERICOLO (ARTT. 
1,3,10, 20, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1).

• Cap. n. 47015 - Anno 2011
CONTRIBUTI A EE.LL. PER INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA IN CASO 
DI  EVENTI  CALAMITOSI  DI  CUI  DELLA  L.R.  1/2005  PER  I  QUALI  VENGA 
DICHIARATO LO STATO DI CRISI O DI EMERGENZA REGIONALE (ART.15, COMMA 2, 
L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1).

• Cap. n. 47104 - Anno 2011
CONTRIBUTI AD ENTI ED ASSOCIAZIONI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 
PREVISTI DALLA L.R. 29 LUGLIO 1983, N.26.

• Cap. n. 47105 - Anno 2011
SPESE PER L'ACQUISTO DI IMPIANTI E ATTREZZATURE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL 
SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE. (ARTT. 15 E 16, LR. 19 APRILE 1995, N.45 
ABROGATA E ART. 25, COMMA 1, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1)

• Cap. n. 47111 - Anno 2011
CONTRIBUTI A FAVORE DI ENTI LOCALI CHE PARTECIPANO ALLE ATTIVITA' DEL 
SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE, PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
PER LA REALIZZAZIONE, LA RISTRUTTURAZIONE E L'ALLESTIMENTO DI STRUTTURE 
DI PROTEZIONE CIVILE (ART. 16 BIS, L.R. 19 APRILE 1995, N.45 ABROGATA E 
ART. 25, COMMA 1, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1).

• Cap. n. 47114 - Anno 2011
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EMERGENZA PER FRONTEGGIARE 
SITUAZIONI  DI  GRAVE  PERICOLO  IN  ATTO  O  POTENZIALE  NEI  SETTORI  DI 
COMPETENZA REGIONALE (ART.18, L.R.19 APRILE 1995, N.45 ABROGATA E ART. 
25, COMMA 1, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1).

• Cap. n. 47116 - Anno 2011
SPESE  PER  RICERCHE,  STUDI,  PROGETTAZIONI  E  CONSULENZE  INERENTI 
L'ORGANIZZAZIONE  DEL  SISTEMA  REGIONALE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  (L.R.  19 
APRILE 1995, N.45 ABROGATA E ART. 25, COMMA 1, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, 
N.1).

• Cap. n. 47127 - Anno 2011
SPESE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI CONFERITE DALLO STATO AI FINI DELLA 
CONSERVAZIONE  E  DELLA  DIFESA  DAGLI  INCENDI  DEL  PATRIMONIO  BOSCHIVO 
NAZIONALE (ART. 12, COMMA 2, L. 21 NOVEMBRE 2000, N.353) - MEZZI STATALI.

pagina 9 di 23



• Cap. n. 47132 - Anno 2011
SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI URGENTI IN CASO DI CALAMITA' 
NATURALI DI LIVELLO B), DI CUI ALL'ART. 108 D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 
ED ART.2, C.1, LETT. B) LEGGE 225/92, NONCHE' PER IL POTENZIAMENTO DEL 
SISTEMA REGIONALE DI PROTE ZIONE CIVILE - FONDO REGIONALE DI PROTEZIONE 
CIVILE  (ART.  138,  COMMA  16,  LEGGE  23  DICEMBRE  2000,  N.388)  -  MEZZI 
STATALI.

• Cap. n. 47158 - Anno 2011
SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "RED CODE" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
COMUNITARIO INTERREG III B CADSES (REGG. CE 1257/99, 1260/99, 1263/99 - 
DECISIONE C(2001) 4013/2001 E C(2004)5411 - CONTRATTO DEL 25 LUGLIO 2005, 
PROGETTO N. 5C009) - QUOTA U.E.

• Cap. n. 47160 - Anno 2011
SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "RED CODE" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
COMUNITARIO INTERREG III B CADSES (L. 183/87; CONTRATTO DEL 25 LUGLIO 
2005; PROGETTO N. 5C009) - QUOTA STATALE

• Cap. n. 47162 - Anno 2011
SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "S.I.S.M.A." - 'SISTEMA INTEGRATO PER 
LA  PREVENZIONE  E  LA  TUTELA  DEL  TESSUTO  EDILIZIO  STORICO  DAI  RISCHI' 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO INTERREG III B CADSES (REG. CE 
1260/99 - DECISIONE C(2001) 4013 - CONTRATTO DEL 28 LUGLIO 2004; PROGETTO 
N. 3B035).

• Cap. n. 47164 - Anno 2011
SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO S.I.S.M.A -'SISTEMA INTEGRATO PER LA 
PREVENZIONE  E  LA  TUTELA  DEL  TESSUTO  EDILIZIO  STORICO  DAI  RISCHI' 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO INTERREG III B CADSES (REG. CE 
1260/99 - DECISIONE C(2001)4013 - CONTRATTO DEL 28 LUGLIO 2004; PROGRAMMA 
N. 3B035) - QUOTA U.E.

• Cap. n. 47166 - Anno 2011
SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 'S.I.S.M.A - SISTEMA INTEGRATO PER LA 
PREVENZIONE  E  LA  TUTELA  DEL  TESSUTO  EDILIZIO  STORICO  DAI  RISCHI' 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO INTERREG III B CADSES (L.183/87, 
CONTRATTO DEL 28 LUGLIO 2004; PROGETTO N. 3B035) - QUOTA STATALE.

• Cap. n. 47172 - Anno 2011
SPESE  PER  L'ATTUAZIONE  DEL  PROGETTO  "R.E.S.C.U.E"  NELL'AMBITO  DEL 
PROGRAMMA COMUNITARIO INTERREG III C EAST (REG.CE 1260/99 - DECISIONE 
K(2001)4773 - CONTRATTO 2E0028I) QUOTA REGIONALE

• Cap. n. 47174 - Anno 2011
SPESE  PER  L'ATTUAZIONE  DEL  PROGETTO  "R.E.S.C.U.E"  NELL'AMBITO  DEL 
PROGRAMMA COMUNITARIO INTERREG III C EAST (REG.CE 1260/99 - DECISIONE 
K(2001)4773 - CONTRATTO 2E00281) QUOTA U.E.

• Cap. n. 47176 - Anno 2011
SPESE  PER  L'ATTUAZIONE  DEL  PROGETTO  "R.E.S.C.U.E"  NELL'AMBITO  DEL 
PROGRAMMA COMUNITARIO INTERREG III C EAST (L.183/87 - CONTRATTO 2E0028I) 
QUOTA STATALE

pagina 10 di 23



• Cap. n. 47182 - Anno 2011
SPESE PER COLLABORAZIONI, STUDI, CONSULENZE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"PO 2005 FLOOD EMERGENCY" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA D'AZIONE COMUNITARIO 
A FAVORE DELLA PROTEZIONE CIVILE (DECISIONE DEL CONSIGLIO 1999/847/CE - 
CONTRATTO DEL 17/12/2004 N. 07.030601/393315/2004). MEZZI REGIONALI

• Cap. n. 47184 - Anno 2011
SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "PO 
2005 FLOOD EMERGENCY" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA D'AZIONE COMUNITARIO A 
FAVORE DELLA PROTEZIONE CIVILE (DECISIONE DEL CONSIGLIO 1999/847/CE - 
CONTRATTO DEL 17/12/2004 N. 07.030601/393315/2004). MEZZI REGIONALI

• Cap. n. 47188 - Anno 2011
TRASFERIMENTI  AD  ENTI  DELLE  AMMINISTRAZIONI  LOCALI  E  AD  AIPO  PER  IL 
FINANZIAMENTO DI INTERVENTI URGENTI DA REALIZZARE IN ATTUAZIONE DEGLI 
"INDIRIZZI OPERATIVI PER PREVENIRE E FRONTEGGIARE EVENTUALI SITUAZIONI DI 
EMERGENZA CONNESSE A FENOMENOMENI IDROGEOLOGICI ED IDRAULICI" (DIRETTIVA 
DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 29 SETTEMBRE 2005; D.P.C.M. 
19 GENNAIO 2006; D.P.C.M. 20 APRILE 2006) - MEZZI STATALI

• Cap. n. 47190 - Anno 2011
SPESE PER COLLABORAZIONI, STUDI, CONSULENZE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"PO 2005 FLOOD EMERGENCY" NELL'AMBITO DEL "PROGRAMMA D'AZIONE COMUNITARIO 
A FAVORE DELLA PROTEZIONE CIVILE" (DECISIONE DEL CONSIGLIO 1999/847/CE - 
CONTRATTO DEL 17 DICEMBRE 2004 N. 07.030601/393315/2004) - QUOTA U.E.

• Cap. n. 47192 - Anno 2011
SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "PO 
2005 FLOOD EMERGENCY" NELL'AMBITO DEL "PROGRAMMA D'AZIONE COMUNITARIO A 
FAVORE DELLA PROTEZIONE CIVILE" (DECISIONE DEL CONSIGLIO 1999/847/CE - 
CONTRATTO DEL 17 DICEMBRE 2004 N. 07.030601/393315/2004) - QUOTA U.E.

• Cap. n. 47196 - Anno 2011
TRASFERIMENTI AI CONSORZI DI BONIFICA PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI 
URGENTI  DA  REALIZZARE  IN  ATTUAZIONE  DEGLI  "INDIRIZZI  OPERATIVI  PER 
PREVENIRE E FRONTEGGIARE EVENTUALI SITUAZIONI DI EMERGENZA CONNESSE A 
FENOMENI  IDROGEOLOGICI  ED  IDRAULICI"  (DIRETTIVA  DEL  PRESIDENTE  DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 29 SETTEMBRE 2005; D.P.C.M. 19 GENNATIO 2006; 
D.P.C.M. 20 APRILE 2006) - MEZZI STATALI

• Cap. n. 47220 - Anno 2011
RESTITUZIONE ALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO 
DELLA PROTEZIONE CIVILE DI FONDI NON UTILIZZATI RELATIVI A INTERVENTI 
URGENTI  DA  REALIZZARE  IN  ATTUAZIONE  DEGLI  "INDIRIZZI  OPERATIVI  PER 
PREVENIRE E FRONTEGGIARE EVENTUALI SITUAZIONI DI EMERGENZA CONNESSE A 
FENOMENI  IDROGEOLOGICI  ED  IDRAULICI"  (DIRETTIVA  DEL  PRESIDENTE  DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 29 SETTEMBRE 2005; D.P.C.M. 19 GENNAIO 2006; 
D.P.C.M. 20 APRILE 2006) - MEZZI STATALI

• Cap. n. 47300 - Anno 2011
CONTRIBUTI  ALL'AGENZIA  REGIONALE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  PER  SPESE 
FINALIZZATE AL FUNZIONAMENTO DELLE STRUTTURE E DEGLI ORGANI DELL'AGENZIA 
(ART.24, COMMA 1, LETT.A), L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1).

pagina 11 di 23



• Cap. n. 47305 - Anno 2011
CONTRIBUTI  ALL'AGENZIA  REGIONALE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  PER  SPESE 
FINALIZZATE  AD  ATTIVITA'  ED  INTERVENTI  DI  PROTEZIONE  CIVILE  (ART.24, 
COMMA 1, LETT.A), L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1)

• Cap. n. 47307 - Anno 2011
CONTRIBUTI ALL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER LA CONCESSIONE 
DI CONTRIBUTI ALLE COMPONENTI DEL SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
PER  L'ATTUAZIONE  DELLE  FINALITA'  PREVISTE  DALLA  L.R.  1/2005  (ART.24, 
COMMA 1, LETT.A), L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1)

• Cap. n. 47315 - Anno 2011
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE ALL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  AI  SOGGETTI  COMPONENTI  DEL  SISTEMA 
REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE APPARTENENTI AL SETTORE DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE PER L'ESECUZIONE DI INTERVENTI INDIFFERIBILI E URGENTI IN 
ATTUAZIONE DELL'ART.10 DELLA L.R. 1/2005 E DI INTERVENTI URGENTI IN CASO 
DI CRISI E DI EMERGENZE POTENZIALI O IN ATTO (ARTT. 8, 9 E 10, L.R. 7 
FEBBRAIO 2005, N.1)

• Cap. n. 47317 - Anno 2011
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE ALL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
PER  SPESE  FINALIZZATE  AL  POTENZIAMENTO  DELLA  CAPACITA'  OPERATIVA  E 
L'AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO DEI MEZZI E DELLE ATTREZZATURE DEL SISTEMA 
REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE E DELLA COLONNA MOBILE REGIONALE (ARTT. 14 
COMMA 3, 15, 17 E 18 L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1)

• Cap. n. 47319 - Anno 2011
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE ALL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE COMPONENTI DEL SISTEMA REGIONALE DI 
PROTEZIONE CIVILE APPARTENENTI AL SETTORE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
PER  IL  POTENZIAMENTO  E  L'ADEGUAMENTO  DELLE  STRUTTURE  OPERATIVE  E 
TERRITORIALI (ART.15, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1)

• Cap. n. 47350 - Anno 2011
CONTRIBUTI  ALL'AGENZIA  REGIONALE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  PER  SPESE 
FINALIZZATE AL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE E 
DELLA COLONNA MOBILE REGIONALE E PER L'ATTIVITA' DEL CENTRO FUNZIONALE DI 
PROTEZIONE  CIVILE  MULTIRISCHIO  (ART.138,  COMMA  16,  LEGGE  23  DICEMBRE 
2000, N.388; ARTT.3, 4, 14, 15, 16, 17, 18, 20 E 22, L.R. 7 FEBBRAIO 
2005, N.1) - MEZZI STATALI .

• Cap. n. 47352 - Anno 2011
CONTRIBUTI ALL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER LA CONCESSIONE 
DI CONTRIBUTI AI SOGGETTI COMPONENTI DEL SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE 
CIVILE PER IL POTENZIAMENTO DELLA CAPACITA' OPERATIVA (ART.138, COMMA 16, 
LEGGE 23 DICEMBRE 2000, N.388, ARTT.3, 4, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 20 E 
22, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1) - MEZZI STATALI

• Cap. n. 47354 - Anno 2011
CONTRIBUTI ALL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER LA CONCESSIONE 
DI CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI DA DESTINARE AI SOGGETTI DANNEGGIATI DA 
EVENTI  CALAMITOSI  DI  RILIEVO  REGIONALE  (ART.138,  COMMA  16,  LEGGE  23 

pagina 12 di 23



DICEMBRE 2000, N.388; ARTT.8 E 9, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1) - MEZZI 
STATALI

• Cap. n. 47356 - Anno 2011
CONTRIBUTI ALL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER LA CONCESSIONE 
DI CONTRIBUTI AI SOGGETTI COMPONENTI DEL SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE 
CIVILE PER ATTIVITA' ED INTERVENTI DI SOCCORSO ED ASSISTENZA IN OCCASIONE 
DI EVENTI CALAMITOSI DI RILIEVO REGIONALE (ART.138, COMMA 16, LEGGE 23 
DICEMBRE 2000, N.388; ARTT.8 E 9, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1) - MEZZI 
STATALI

• Cap. n. 47358 - Anno 2011
CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOGGETTI 
PRIVATI DANNEGGIATI DA EVENTI CALAMITOSI DI RILIEVO REGIONALE (ART. 138, 
COMMA 16, LEGGE 23 DICEMBRE 2000, N.388; ARTT. 8 E 9, L.R. 7 FEBBRAIO 
2005, N.1). - MEZZI STATALI.

• Cap. n. 47360 - Anno 2011
CONTRIBUTI  AGLI  ENTI  LOCALI  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  ALLE 
ATTIVITA'  PRODUTTIVE  DANNEGGIATE  DA  EVENTI  CALAMITOSI  DI  RILIEVO 
REGIONALE (ART.138, COMMA 16, LEGGE 23 DICEMBRE 2000, N.388; ARTT.8 E 9, 
L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1). - MEZZI STATALI.

• Cap. n. 47362 - Anno 2011
CONTRIBUTI  A  FAVORE  DI  SOGGETTI  PRIVATI  PER  INTERVENTI  A  SEGUITO  DI 
EVENTI  CALAMITOSI  DI  RILIEVO  REGIONALE  (ART.138,  COMMA  16,  LEGGE  23 
DICEMBRE 2000, N.388; ARTT.8 E 9, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1). - MEZZI 
STATALI.

• Cap. n. 47364 - Anno 2011
CONTRIBUTI  ALL'AGENZIA  REGIONALE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  PER  SPESE 
FINALIZZATE  ALLE  ATTIVITA'  DI  PREVISIONE,  PREVENZIONE  E  LOTTA  ATTIVA 
CONTRO GLI INCENDI BOSCHIVI (L. 21 NOVEMBRE 2000, N.353; ARTT. 3, 4, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 20 E 22, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1). - MEZZI 
STATALI .

• Cap. n. 47366 - Anno 2011
CONTRIBUTI ALL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER LA CONCESSIONE 
DI CONTRIBUTI AI SOGGETTI COMPONENTI DEL SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE 
CIVILE PER LE ATTIVITA' DI PREVISIONE, PREVENZIONE E LOTTA ATTIVA CONTRO 
GLI INCENDI BOSCHIVI (L. 21 NOVEMBRE 2000, N.353, ARTT. 3, 4, 12, 13, 14, 
15, 16, 17, 18, 20, E 22, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1). - MEZZI STATALI.

• Cap. n. 47368 - Anno 2011
CONTRIBUTI  ALL'AGENZIA  REGIONALE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  PER  SPESE 
FINALIZZATE ALL'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI CONFERITE DALLO STATO IN MATERIA 
DI PROTEZIONE CIVILE (ART. 108, D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; ARTT. 3, 4, 
12, 14, 15, 16, 17, 18, 20 E 22, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1). MEZZI 
STATALI

• Cap. n. 47370 - Anno 2011
CONTRIBUTI ALL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER LA CONCESSIONE 
DI CONTRIBUTI AI SOGGETTI COMPONENTI DEL SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE 
CIVILE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI CONFERITE DALLO STATO IN MATERIA DI 

pagina 13 di 23



PROTEZIONE CIVILE (ART. 108, D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; ARTT. 3, 4, 
12, 14, 15, 16, 17, 18, 20 E 22, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1). MEZZI 
STATALI

• Cap. n. 47372 - Anno 2011
CONTRIBUTI ALL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER IL RIMBORSO 
DEGLI ONERI DI VOLONTARIATO, SOSTENUTI PER LA PARTECIPAZIONE AD ATTIVITA' 
DI PROTEZIONE CIVILE (ARTT. 9 E 10 D.P.R. 8 FEBBRAIO 2001, N.194; ARTT. 
3, 4, 12, 14, 15, 16, 17,18, 20 E 22, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1) - MEZZI 
STATALI

• Cap. n. 47384 - Anno 2011
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE ALL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
PER  SPESE  FINALIZZATE  AL  POTENZIAMENTO  DEL  SISTEMA  REGIONALE  DI 
PROTEZIONE CIVILE, DELLA COLONNA MOBILE REGIONALE E DEL CENTRO FUNZIONALE 
DI PROTEZIONE CIVILE MULTIRISCHIO (ART. 138, COMMA 16, LEGGE 23 DICEMBRE 
2000, N. 388; ARTT. 3, 4, 14, 15, 17, 18, 20 E 22, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, 
N.1) - MEZZI STATALI

• Cap. n. 47386 - Anno 2011
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE ALL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  AI  SOGGETTI  COMPONENTI  DEL  SISTEMA 
REGIONALE  DI  PROTEZIONE  CIVILE,  APPARTENENTI  ALLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE,  PER  L'ESECUZIONE  DI  INTERVENTI  A  SEGUITO  DI  EVENTI 
CALAMITOSI DI RILIEVO REGIONALE (ART. 138, COMMA 16, LEGGE 23 DICEMBRE 
2000, N.388; ARTT. 8 E 9, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1) - MEZZI STATALI.

• Cap. n. 47388 - Anno 2011
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE ALL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  AI  SOGGETTI  COMPONENTI  DEL  SISTEMA 
REGIONALE  DI  PROTEZIONE  CIVILE,  APPARTENENTI  ALLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE, PER LA REALIZZAZIONE DI STRUTTURE OPERATIVE TERRITORIALI 
FINALIZZATE AL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA (ART. 138, COMMA 16, LEGGE 23 
DICEMBRE 2000, N.388; ART. 4, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1) - MEZZI STATALI.

• Cap. n. 47392 - Anno 2011
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AGLI ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE E 
L'ALLESTIMENTO  DI  STRUTTURE  OPERATIVE  TERRITORIALI  FINALIZZATE  AL 
POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE (ART. 138, COMMA 16, LEGGE 
23 DICEMBRE 2000, N.388; ART. 4, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1). - MEZZI 
STATALI.

• Cap. n. 47394 - Anno 2011
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AGLI ENTI LOCALI PER INTERVENTI A SEGUITO DI 
EVENTI  CALAMITOSI  DI  RILIEVO  REGIONALE  (ART.138,  COMMA  16,  LEGGE  23 
DICEMBRE 2000, N.388; ARTT.8 E 9, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1). - MEZZI 
STATALI

• Cap. n. 47396 - Anno 2011
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE ALL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
PER  SPESE  FINALIZZATE  AL  POTENZIAMENTO  DEL  SISTEMA  REGIONALE  DI 
PROTEZIONE CIVILE PER LE ATTIVITA' DI PREVISIONE, PREVENZIONE E LOTTA 
ATTIVA CONTRO GLI INCENDI BOSCHIVI (L. 21 NOVEMBRE 2000, N.353, ARTT. 3, 
4, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20 E 22, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1). - 
MEZZI STATALI.

pagina 14 di 23



• Cap. n. 47417 - Anno 2011
CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI SOGGETTI 
PRIVATI ED ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE DANNEGGIATI A SEGUITO DEGLI EVENTI 
SISMICI  PREVISTI  NELLA  PIANIFICAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  URGENTI 
CONSEGUENTI ALL'ORDINANZA N. 3292/2003 (ART. 4 O.P.C.M. DEL 2 LUGLIO 2008 
N.3688) - MEZZI STATALI

• Cap. n. 47419 - Anno 2011
CONTRIBUTO ALLA DIOCESI DI FORLI'-BERTINORO PER LA REALIZZAZIONE ED IL 
COMPLETAMENTO  DELL'INTERVENTO  DI  PROTEZIONE  CIVILE  PREVISTO  NELLA 
PIANIFICAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  URGENTI  CONSEGUENTI  ALL'ORDINANZA  N. 
3292/2003 (ART. 4 O.P.C.M. DEL 2 LUGLIO 2008 N.3688) - MEZZI STATALI

• Cap. n. 47427 - Anno 2011
CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE ED IL COMPLETAMENTO 
DEGLI  INTERVENTI  E  DELLE  OPERE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  PREVISTO  NELLA 
PIANIFICAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  URGENTI  CONSEGUENTI  ALL'ORDINANZA  N. 
3237/2002 (ART. 2 O.P.C.M. DEL 2 LUGLIO 2008 N. 3688) - MEZZI STATALI

• Cap. n. 47431 - Anno 2011
CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE ED IL COMPLETAMENTO 
DEGLI  INTERVENTI  E  DELLE  OPERE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  PREVISTI  NELLA 
PIANIFICAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  URGENTI  CONSEGUENTI  ALL'ORDINANZA  N. 
3292/2003 (ART. 4 O.P.C.M. DEL 2 LUGLIO 2008 N.3688) - MEZZI STATALI

• Cap. n. 47435 - Anno 2011
CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE ED IL COMPLETAMENTO 
DEGLI  INTERVENTI  E  DELLE  OPERE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  PREVISTI  NELLA 
PIANIFICAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  URGENTI  CONSEGUENTI  ALL'ORDINANZA  N. 
3357/2004 (ART. 5 O.P.C.M. DEL 2 LUGLIO 2008 N.3688) - MEZZI STATALI

• Cap. n. 47439 - Anno 2011
CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE ED IL COMPLETAMENTO 
DEGLI  INTERVENTI  E  DELLE  OPERE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  PREVISTI  NELLA 
PIANIFICAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  URGENTI  CONSEGUENTI  ALL'ORDINANZA  N. 
3449/2005 (ART. 6 O.P.C.M. DEL 2 LUGLIO 2008 N.3688) - MEZZI STATALI

• Cap. n. 47443 - Anno 2011
CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER STUDI, INDAGINI, RILIEVI E MONITORAGGI 
FINALIZZATI  ALLA  REALIZZAZIONE  E  AL  COMPLETAMENTO  DEGLI  INTERVENTI  E 
DELLE  OPERE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  PREVISTI  NELLA  PIANIFICAZIONE  DEGLI 
INTERVENTI  URGENTI  CONSEGUENTI  ALL'ORDINANZA  N.  3449/2005  (ART.  6 
O.P.C.M. DEL 2 LUGLIO 2008 N. 3688) - MEZZI STATALI

• Cap. n. 47445 - Anno 2011
ASSEGNAZIONE ALL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER INTERVENTI 
FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE, AL RIPRISTINO O ALLA RICOSTRUZIONE DI 
INFRASTRUTTURE  PUBBLICHE  DISTRUTTE  O  DANNEGGIATE,  NEL  TERRITORIO  DEI 
COMUNI DELLA PROVINCIA DELL'AQUILA, COLPITO DAL SISMA DEL 06 APRILE 2009. 
(ART. 18, L.R. 23 LUGLIO 2009, N.9)

• Cap. n. 48079 - Anno 2011
RIUTILIZZO QUOTE PER INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE E PER GLI 
INDENNIZZI AI SOGGETTI PRIVATI ED ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE DANNEGGIATI, 

pagina 15 di 23



DAGLI EVENTI CALAMITOSI ED I DISSESTI IDROGEOLOGICI CHE HANNO COLPITO LA 
REGIONE  NEI  MESI  DI  OTTOBRE  E  NOVEMBRE  2000  (OO.MM.  NN.3090/2000, 
3093/2000, 3095/2000, 3135/2001, 3141/2001) - MEZZI STATALI

• Cap. n. 48084 - Anno 2011
INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE E PER GLI INDENNIZZI AI SOGGETTI 
PRIVATI DANNEGGIATI, DIRETTI A FRONTEGGIARE GLI EVENTI CALAMITOSI ED I 
DISSESTI IDROGEOLOGICI CHE HANNO COLPITO LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA NEI 
MESI DI OTTOBRE E NOVEMBRE 2000 (ORDINANZE MINISTERIALI NN.3090,3093 E 
3095/2000) - MEZZI STATALI.

• Cap. n. 48087 - Anno 2011
INTERVENTI  URGENTI,  DI  SOMMA  URGENZA,  DI  RIPRISTINO  E  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA,  CONTRIBUTI  A  SOGGETTI  PRIVATI  E  AD  ATTIVITA'  PRODUTTIVE 
DANNEGGIATI,  ONERI  PER  I  PRIMI  SOCCORSI  DI  COMPETENZA  DEI  PREFETTI, 
RIGUARDANTI I TERRITORI DELLA REGIONE COLPITI DAGLI EVENTI CALAMITOSI DEI 
MESI DI OTTOBRE E NOVEMBRE 2000 - MUTUI CON ONERI DI AMMORTAMENTO A 
CARICO DELLO STATO. (ORDINANZE MINISTERIALI N.3090/2000, N.3093/2000 E 
N.3095/2000)

• Cap. n. 48088 - Anno 2011
INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE, PER LA MESSA IN SICUREZZA E LA 
RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E PER CONTRIBUTI AI SOGGETTI PRIVATI 
E  ALLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  DANNEGGIATE  DEI  TERRITORI  COLPITI  DAGLI 
EVENTI  ALLUVIONALI  DI  OTTOBRE  -  NOVEMBRE  2000.  MUTUI  CON  ONERI  DI 
AMMORTAMENTO  A  CARICO  DELLO  STATO.  (ART.1,  COMMA  2,  ORDINANZA 
MINISTERIALE N. 3135 DEL 10 MAGGIO 2001 E ART.1, COMMA 2, ORDINANZA 
MINISTERIALE DEL 2 LUGLIO 2001 N. 3141).

• Cap. n. 48089 - Anno 2011
INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE, PER LA MESSA IN SICUREZZA E LA 
RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E PER CONTRIBUTI AI SOGGETTI PRIVATI 
E  ALLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  DANNEGGIATE,  DEI  TERRITORI  COLPITI  DAGLI 
EVENTI ALLUVIONALI DI OTTOBRE E NOVEMBRE 2000 (ART.1, COMMA 3 ORDINANZA 
MINISTERIALE N.3110 DEL 1 MARZO 2001; ART.1, COMMA 1 E ART.2, COMMA 1, 
ORDINANZA MINISTERIALE N.3135 DEL 10 MAGGIO 2001). MEZZI STATALI.

• Cap. n. 48094 - Anno 2011
INTERVENTI URGENTI PER IL RIPRISTINO, IN CONDIZIONI DI SICUREZZA, DELLE 
INFRASTRUTTURE DANNEGGIATE E PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E 
PER  L'AVVIO  ALLA  NORMALITA'  DELLE  ATTIVITA'  DI  VITA  E  LAVORO  NEI 
TERRITORI COLPITI DAGLI EVENTI ALLUVIONALI DELL'ANNO 2000 - MUTUI CON 
ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO DELLO STATO (COMMI 1 E 4 ART.45, L. 28 
DICEMBRE 2001, N.448 E ORDINANZA MINISTERIALE 28 MARZO 2002, N.3192)

• Cap. n. 48097 - Anno 2011
RIUTILIZZO QUOTE RESIDUE DI CUI ALL'ART.1, COMMA 1, ORD. N. 2431/96 E 
3124/2001  PER  INTERVENTI  URGENTI  DI  PROTEZIONE  CIVILE  DIRETTI  A 
FRONTEGGIARE I DANNI CONSEGUENTI AGLI ECCEZIONALI EVENTI ATMOSFERICI DEL 
20 OTTOBRE 2001 NEI COMUNI DI OTTONE E CERIGNALE (PC)(D.P.C.M. 1 FEBBRAIO 
2002 E 31 GENNAIO 2003 E ART. 6, ORD. P.C.M. N. 3276 DEL 28/3/03).

• Cap. n. 48098 - Anno 2011
INTERVENTI URGENTI VOLTI A FRONTEGGIARE L'EMERGENZA AMBIENTALE IN ATTO 
NELLA SACCA DI GORO (ORD. N.2721/FPC DEL 28 NOVEMBRE 1997; ORD. N.2976 

pagina 16 di 23



DEL 15 APRILE 1999; DPCM 18 GIUGNO 1999 E ORD. MINISTRO DELL'INTERNO 
N.3044 DEL 26 FEBBRAIO 2000) - MEZZI STATALI.

• Cap. n. 48102 - Anno 2011
INTERVENTI URGENTI VOLTI AL PROSEGUIMENTO DEGLI INTERVENTI RELATIVI ALLE 
SITUAZIONI EMERGENZIALI DERIVANTI DAGLI EVENTI ALLUVIONALI E DISSESTI 
IDROGEOLOGICI OTTOBRE E NOVEMBRE 2000 - MUTUI CON ONERI A CARICO DELLO 
STATO (D.P.C.M. 6 DICEMBRE 2002; D.L. 7 FEBBRAIO 2003, N. 15 CONVERTITO 
IN L. 8 APRILE 2003, N. 62; ART. 80, COMMA 29, L. 27 DICEMBRE 2002, N. 
289; O.P.C.M. DEL 12 SETTEMBRE 2003, N. 3311 E O.P.C.M. DEL 10 OTTOBRE 
2003, N. 3317).

• Cap. n. 48104 - Anno 2011
INTERVENTI URGENTI VOLTI AL PROSEGUIMENTO DEGLI INTERVENTI RELATIVI ALLE 
SITUAZIONI EMERGENZIALI DERIVANTI DAGLI EVENTI ALLUVIONALI E DISSESTI 
IDROGEOLOGICI OTTOBRE E NOVEMBRE 2000 - MUTUI CON ONERI DELEGATI PER IL 
PAGAMENTO ALLO STATO (D.P.C.M. 6 DICEMBRE 2002; D.L. 7 FEBBRAIO 2003, N. 
15 CONVERTITO IN L. 8 APRILE 2003, N. 62; ART. 80, COMMA 29, L. 27 
DICEMBRE 2002, N. 289; O.P.C.M. DEL 12 SETTEMBRE 2003, N. 3311 E O.P.C.M. 
DEL 10 OTTOBRE 2003, N. 3317).

• Cap. n. 48221 - Anno 2011
INTERVENTI VOLTI A RIPRISTINARE LE INFRASTRUTTURE E GLI EDIFICI PUBBLICI 
DANNEGGIATI, ED ALLA RIPRESA DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE NEI TERRITORI DEI 
COMUNI DI REGGIO EMILIA, MONTECCHIO EMILIA, S.ILARIO D'ENZA, CAVRIAGO, 
BIBBIANO,  SCANDIANO,  GATTATICO,  CADELBOSCO  DI  SOPRA,  RUBIERA  E 
CASALGRANDE (ORDINANZA N.2813 DEL 24 LUGLIO 1998) - MEZZI STATALI.

• Cap. n. 48225 - Anno 2011
INTERVENTI VOLTI A FRONTEGGIARE LE SITUAZIONI DI EMERGENZA CONSEGUENTI 
ALLE TROMBE D'ARIA DEL 22 LUGLIO E 10 AGOSTO 1999 NELLA PROVINCIA DI 
PARMA,  AI  FENOMENI  ALLUVIONALI  E  CONSEGUENTI  DISSESTI  IDROGEOLOGICI 
VERIFICATISI DAL 30 SETTEMBRE AL 1 OTTOBRE 1999 IN PROVINCIA DI PIACENZA, 
DAL 20 AL 26 OTTOBRE 1999 NELLE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA, ED I GIORNI 
6  E  7  NOVEMBRE  1999  NELLE  PROVINCE  DI  FORLI'  -  CESENA  E  RAVENNA 
(ORDINANZA N. 3027 DEL 18 DICEMBRE 1999) - MEZZI STATALI.

• Cap. n. 48228 - Anno 2011
INTERVENTI VOLTI A FRONTEGGIARE I DANNI CONSEGUENTI GLI EVENTI SISMICI 
DEL PERIODO DAL 19 APRILE AL 18 GIUGNO 2000 NEL TERRITORIO DELLE PROVINCE 
DI FORLI'-CESENA, RAVENNA, REGGIO EMILIA E MODENA (ORDINANZA MINISTERIALE 
N. 3076 DEL 3 AGOSTO 2000 E ART. 5 ORDINANZA PRESIDENTE CONSIGLIO DEI 
MINISTRI N. 3265 DEL 21 FEBBRAIO 2003) - MEZZI STATALI.

• Cap. n. 48592 - Anno 2011
INTERVENTI PER LA DELOCALIZZAZIONE DELLO SCALO FERROVIARIO DELLE MERCI 
PERICOLOSE DAL CENTRO CITTADINO DI RAVENNA ALLA ZONA PORTUALE (ART. 7 L. 
8 LUGLIO 1986, N. 349 COME MODIFICATO DALL'ART. 6 DELLA L. 28 AGOSTO 
1989,  N.  305;  ART.21  BIS  DPR  17  MAGGIO  1988,  N.  175  COME  INSERITO 
DALL'ART. 23, COMMA 1, D.L. 8 MARZO 1996, N. 111) - MEZZI STATALI.

• Cap. n. 48597 - Anno 2011
REALIZZAZIONE DEL DISPOSITIVO DI SICUREZZA "TRAFFIC CONTROL SYSTEM (TCS)" 
PER IL CONTROLLO DEL TRASPORTO NAVALE DI SOSTANZE PERICOLOSE NEL PORTO DI 
RAVENNA (ART. 7, L. 8 LUGLIO 1986, N. 349 COME MODIFICATO DALL'ART. 6 

pagina 17 di 23



DELLA L. 28 AGOSTO 1989, N. 305; ART. 21 BIS D.P.R. 17 MAGGIO 1988, N. 
175 COME INSERITO DALL'ART. 23, COMMA 1, D.L. 8 MARZO 1996, N. 111; L. 19 
MAGGIO 1997, N. 137) - MEZZI STATALI.

• Cap. n. 48606 - Anno 2011
PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI MONITORAGGIO DEI PARAMETRI E 
DEI PRECURSORI DI SICUREZZA E DI CONTROLLO AMBIENTALE DELL'AREA CRITICA 
DI RAVENNA (ART. 7, L. 8 LUGLIO 1986, N. 349 COME MODIFICATO DALL'ART. 6 
DELLA L. 28 AGOSTO 1989, N. 305; ART. 21 BIS DPR 17 MAGGIO 1988, N. 175 
COME INSERITO DALL'ART. 23, COMMA 1, D.L. 8 MARZO 1996, N. 111) - MEZZI 
STATALI.

• Cap. n. 86957 - Anno 2011
CONCORSO  FINANZIARIO  ALLE  ATTIVITA'  DI  CUI  ALLA  O.P.C.M.  3734/2009. 
TRASFERIMENTO  ALLA  CONTABILITA'  SPECIALE  ISTITUITA  AI  SENSI  DELLA 
O.P.C.M. 3734/2009 DELLE ECONOMIE ACCERTATE NELL'AMBITO DEI DIVERSI PIANI 
DEGLI INTERVENTI RELATIVI ALLA O.P.C.M. 3090/2000 E SUCCESSIVE (O.P.C.M. 
5 FEBBRAIO 2009, N.3738) - MEZZI STATALI

• Cap. n. 86959 - Anno 2011
CONCORSO FINANZIARIO ALLE ATTIVITA' DI CUI ALLA O.P.C.M. N. 3850/2010. 
TRASFERIMENTO  ALLA  CONTABILITA'  SPECIALE  ISTITUITA  AI  SENSI  DELLA 
O.P.C.M. N. 3850/2010 DELLE ECONOMIE ACCERTATE NELL'AMBITO DEI DIVERSI 
PIANI DEGLI INTERVENTI RELATIVI ALLA O.P.C.M. N. 3090/2000 E SUCCESSIVE 
(O.P.C.M. 4 AGOSTO 2010, N. 3891) - MEZZI STATALI

pagina 18 di 23



Allegato C
Gabinetto del Presidente della Giunta
Il  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  è  preposto 
all'esercizio delle funzioni di supporto alla direzione delle 
attività politico-amministrative dell'ente, e alla funzione 
di coordinamento e di Segreteria Generale del Comitato di 
Direzione, e in particolare:
- Rapporti con organismi statali e sovranazionali
- Coordinamento della programmazione e dell'utilizzo delle 

risorse comunitarie
- Coordinamento dell'immagine istituzionale della Regione e 

delle  attività  di  comunicazione  istituzionale,  con 
particolare riferimento alla predisposizione del piano di 
comunicazione dell'Ente, alla gestione dei rapporti con i 
mass-media  e  al  coordinamento  degli  eventi  fieristico-
congressuali della Regione

- Rapporti  interistituzionali  in  materia  di  sicurezza  e 
sviluppo della polizia locale

- Coordinamento e monitoraggio delle politiche regionali di 
governance 

- Promozione  della  prospettiva  di  genere  nelle  politiche 
regionali

Svolge  altresì  funzioni  di  indirizzo  delle  attività  di 
supporto  alla  valutazione  delle  attività  politico-
amministrative  della  Giunta,  attraverso  il  coordinamento 
delle  attività  operative  svolte  nelle  Direzioni  generali 
competenti per materia

pagina 19 di 23



Direzione generale Ambiente e Difesa del suolo e della costa
Afferiscono alla responsabilità della Direzione le funzioni 
regionali e le attività relative a:
- Promozione,  controllo,  informazione  ed  educazione 

ambientale 
- Pianificazione e gestione dei rifiuti e bonifica dei siti 

contaminati
- Tutela e risanamento risorse idriche
- Risanamento atmosferico, acustico ed elettromagnetico
- Valutazione d'impatto ambientale, valutazione strategica e 

IPPC (valutazione ambientale integrata)
- Sviluppo  del  sistema  delle  aree  protette  e  della 

forestazione
- Prevenzione e coordinamento degli interventi strutturali a 

difesa del suolo e della costa 
- Pianificazione di bacino.
- Realizzazione  del  sistema  informativo  geotematico, 

sismico, dei suoli e della costa
- Coordinamento  e  regolazione  delle  attività  svolte  sul 

territorio regionale dalle strutture decentrate
- Indirizzo, coordinamento e controllo della programmazione 

pluriennale  in  materia  di  prevenzione  e  gestione  delle 
emergenze sul territorio regionale

- Coordinamento e regolazione delle funzioni conferite dalla 
Regione agli Enti locali, in materia ambientale, indirizzo 
e  controllo  delle  attività  esplicate  dalle  Agenzie  e 
Aziende  regionali  collegate,  nonché  dalle  Società  a 
partecipazione regionale. 

pagina 20 di 23



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Lorenzo Broccoli

Lorenzo Broccoli, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CENTRALE
ORGANIZZAZIONE, PERSONALE, SISTEMI INFORMATIVI E TELEMATICA esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta GPG/2011/40

data 13/01/2011

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 21 di 23



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Sonia Cioffi

Sonia Cioffi, Responsabile del SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI DELLA
GIUNTA. AFFARI GENERALI DELLA PRESIDENZA. PARI OPPORTUNITA', " in
sostituzione del Capo di Gabinetto, in applicazione dell'art.46 comma 3 della L.R. 43/01
nonchè delle Delibere nn. 720 e 722 del 31/05/2010" esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008,
parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2011/40

data 13/01/2011

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 22 di 23



65/2011Progr.Num. 18N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Muzzarelli Gian Carlo

pagina 23 di 23


